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   در رشد اقتصاديبررسي نقش آموزش

  1استان فارس: مورد
  

  ∗عليرضا محمدي
  
  

  چكيده
ــاره    ــاني درب ــرمايه انس ــه س ــاس نظري ــوزش و   براس ــاط آم ي ارتب

ــزه     ــارت و انگي ــومي، مه ــت عم ــود بهداش ــادي، بهب ــعه اقتص توس
ــود بهــره  ــار، موجــب بهب ــروي ك ــار مــي ني ــروي ك شــود و  وري ني

لي مـؤثر در رشـد اقتصـادي        آموزش بـا بهبـود كيفيـت افـراد، عـام          
در ايـن مقالـه بـا اسـتفاده از الگـوي رشـد تعمـيم                . آيد  به شمار مي  

يافتــه ســولو، نقــش آمــوزش در رشــد توليــد اســتان فــارس طــي  
بـدين  .  مـورد بررسـي قـرار گرفتـه اسـت          1379 تا   1355هاي    سال

هـاي آموزشـي كمـي و كيفـي متعـدد، بـه عنـوان         منظور از شاخص 
  . ه شده استنهاده توليد، استفاد

                                                      
 اين مقاله برگرفته از طرحي پژوهشي با همين عنوان است كه با حمايت شوراي تحقيقات آمـوزش و                   -1

  .پرورش استان فارس و نظارت آقاي دكتر ابراهيم هاديان اجرا شده است

  كارشناس ارشد اقتصاد، پژوهشكده تعليم و تربيت  ∗
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ــت   ــرخ ثب ــادار ن ــأثير معن ــاكي از ت ــايج ح ــاوت   نت ــاطع متف ــام مق ن
ــش،تحصــيلي ــاطع     نســبت دان ــي در مق ــادر آموزش ــه ك ــوزان ب آم

مختلف و نـرخ باسـوادي در اسـتان، بـه منزلـه متغيرهـاي كمـي و                  
بـا توجـه بـه نتـايج، اشـاعه          . كيفي، بر رشد توليد در اسـتان اسـت        

ــاطق مخت  ــوادآموزي در منـ ــرويج سـ ــراي  و تـ ــتان و بـ لـــف اسـ
هاي متفـاوت جنسـي و سـني، تشـويق و در صـورت امكـان                  گروه

هـاي قبـل از متوسـطه، آمـوزش           اجباري كـردن فراگيـري آمـوزش      
ــا و تخصـــص مهـــارت هـــاي مشـــخص در دوره متوســـطه و  هـ

ــزان آموزشــي در  رعايــت اســتانداردهاي مــورد پــذيرش برنامــه  ري
انه را در   زمينه كيفيـت آمـوزش، موجبـات رشـد بيشـتر توليـد سـر              

  . آورد استان فراهم مي
ــي  نــار بهبــود شــاخصدر كهــاي كيفــي  بهبــود شــاخص هــاي كم

  . آموزشي، در رشد توليد سرانه استان مؤثر است
  

   رشد توليد، آموزش، استان فارس، مدل تعميم يافته رشد سولو: ها  واژهكليد
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  مقدمه
 ـ         يابي بـه نـرخ        دست د توليـد ناخـالص   رخ رش ـرشـد بـالا و مسـتمر اقتصـادي كـه بـا ن

ــدازه ــي  ان ــري م ــت     گي ــياري از كشورهاس ــبهم بس ــده و م ــي پيچي ــدف كم ــود، ه . ش
مطالعات انجام گرفتـه در ايـن زمينـه نشـان دادنـد كـه توضـيح نـرخ رشـد اقتصـادي،                       

سـرمايه فيزيكـي و نيـروي كـار ناكـافي اسـت و عـاملي ديگـر غيـر از                     فقط، از طريـق     
. كنــد  رشــد اقتصــادي را تشــديد مــيســرمايه فيزيكــي و نيــروي كــار وجــود دارد كــه

ــه      ــاگون از جمل ــل گون ــبي عوام ــت نس ــد، اهمي ــد رش ــراي درك فراين ــاددانان ب اقتص
  . اند آموزش را بررسي كرده

 ي ارتبـاط ميـان آمـوزش و توسـعه اقتصـادي، همـان               هـاي موجـود در زمينـه        فرض
ــرض ــاي ف ــاني ه ــرمايه انس ــه س ــت   1 نظري ــود در بهداش ــاس آن بهب ــه براس ــت، ك  اس
بنـابراين  . شـود   وري نيـروي كـار مـي        و انگيزه نيروي كـار موجـب بهبـود بهـره          عمومي  

اگــر آمــوزش موجــب ارتقــاي كيفــي افــراد گــردد، عــاملي مــؤثر بــر رشــد اقتصــادي  
تـر شـدن      آمـوزش بـا بهبـود كيفـي نيـروي كـار، سـبب كـار آزمـوده                 . شـود   شناخته مي 

ــي      ــرمايه م ــارايي س ــاوري و ك ــش و فن ــرفت دان ــار، پيش ــروي ك ــود ني ــاس ب. ش راس
آمارهــاي بانــك جهــاني، مــردم كشــورهاي توســعه يافتــه از ســطح آموزشــي بــالاتري  
نسبت به كشورهاي در حـال توسـعه برخوردارنـد كـه بـه نظـر كارشناسـان اقتصـادي،                    

  . آورد اين موضوع امكان توسعه اقتصادي بيشتر را فراهم مي
د در بــه منظــور بررســي اثــر آمــوزش در بهبــود رشــد اقتصــادي، مطالعــات متعــد  

وجـه تمـايز ايـن مطالعـه بـا ديگـر مطالعـات              . داخل و خارج كشور انجام شـده اسـت        
ايــن اســت كــه ديگــر مطالعــات در ســطح ملــي انجــام شــده  انجــام شــده در كشــور 

. پـردازد   است، در حالي كه اين مطالعه بـه بررسـي رشـد اقتصـادي در يـك اسـتان مـي                    

                                                      
1- Human Capital Theory 

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

 88فصلنامه تعليم و تربيت شماره       

  

60  

  

 اكتفـا شـده اسـت، امـا         كمـي هـاي     همچنين در اغلب مطالعات انجام شده بـه شـاخص         
  . هاي كيفي نيز استفاده شده است در اين مطالعه از شاخص

 رشـد اقتصـادي   دردر ادامه بـه چنـد مطالعـه انجـام شـده در زمينـه تـأثير آمـوزش          
اشاره خواهد شـد سـپس بـه مبـاني نظـري تحقيـق و الگـوي مـورد اسـتفاده خـواهيم                       

  . رائه خواهد شدها ا پس از آن نتايج برآوردها و تحليل آن. پرداخت

  تحقيقات انجام شده 
ــال  ــه 1960در س ــورد جنب ــرمايه   بحــث در م ــرفي و س ــاي مص ــه   ه ــوزش ب اي آم

نظريـه شــولتز بـر ايــن مبنـا اســتوار اسـت كــه همــه     .  آغـاز شــد 1رهبـري تئودرشــولتز 
كننـد، يـك نـوع        هايي كه فرد يا جامعه به اشـكال گونـاگون صـرف آمـوزش مـي                 هزينه

آن در بلندمـدت    گـذاري اسـت كـه بـازده            نـوعي سـرمايه    مخارج مصرفي نيست، بلكـه    
گــذاري نســبت بــه  در واقــع، بازگشــت ســرمايه در ايــن نــوع ســرمايه. شــود عايــد مــي

شـولتز در بررسـي خـود نشـان         . گيـرد   تـر شـكل مـي       سرمايه فيزيكي در مدتي طـولاني     
ــه  ــا 20داد ك ــان     40 ت ــا در مي ــده آمريك ــالات متح ــي اي ــادي مل ــد اقتص ــد رش  درص
ــال ــاي  س ــا 1929ه ــه1956 ت ــرمايه  نتيج ــوده    ي س ــرورش ب ــوزش و پ ــذاري در آم گ
  . است

ــاريس ــاري    2م ــات آم ــتفاده از اطلاع ــا اس ــي    66 ب ــعه ط ــال توس ــور در ح  كش
ــا 1965هــاي  ســال ــه 1979 ت ــرآورد كــرد كــه يافت ــاره   الگــويي را ب هــاي قبلــي را درب

 بــه عــلاوه او. كنــد اهميــت آمــوزش در رشــد كشــورهاي در حــال توســعه تأييــد مــي
در . تـر اسـت     گـذاري در ايـن زمينـه بـه طـور نسـبي ضـعيف                دريافت كه نقش سـرمايه    

ــه   ــان  –الگــوي وي نســبت هزين ــوزش مي ــراي آم ــده ب ــا 3، 4 فاي ــا 7، 4 ت  درصــد، ب
همچنــين . كنــد  تغييــر مــي،هــا هــاي انتخــاب شــده در زمينــه هزينــه توجــه بــه فــرض

                                                      
1- Shultz (1960) 
2- Marris (1982) 
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ــه  نســبت ــاي هزين ــرمايه –ه ــراي س ــده ب ــرمايه غير  فاي ــذاري در س ــا گ ــاني ت  4/0انس
  . كند درصد تغيير مي

ــر نقــش حــائز اهميــت آمــوزش  1دنيســون ــز ب ــد دارددر ني .  رشــد اقتصــادي تأكي
زمينـه بـه   مطالعه دنيسـون دربـاره حسـابداري رشـد اقتصـادي، اقـدامي عمـده در ايـن          

هـاي كـار طـوري تعـديل شـده اسـت كـه تغييـر                 هدر مطالعـه وي، نهـاد     . رود  شمار مي 
تـر از همـه تغييـر در آمـوزش       تغييـر در سـاعات كـار و مهـم          سن و جنس نيروي كـار،     

 ـ          . كند  يرا منعكس م   رخ رشـد، بـالقوه درآمـد ملـي در          دنيسـون بـرآورد كـرد كـه كـل ن
ــال   ــا در س ــده آمريك ــالات متح ــاي  اي ــا 1973ه ــالانه 1984 ت ــوده  78/3 س ــد ب  درص

ــرخ    ــا ن ــاده ب ــل نه ــل عوام ــه ك .  درصــد رشــد داشــته اســت 2/2اســت، در حــالي ك
 درصـد   40دهنـد و       درصـد از كـل رشـد را توضـيح مـي            60اي كـار و سـرمايه       ه ـ  نهاده

 درصـد از ايـن      29او  . شـود   وري واحـد نهـاده نسـبت داده مـي           باقيمانده به تغييـر بهـره     
  . داند مقدار را ناشي از دانش مي

 بـه ذكـر     »زا  سـرمايه انسـاني و رشـد درون       «اي بـا عنـوان         در مقالـه   2تالمن و وانـگ   
هـايي كـه رشـد پايـدار از طريـق             انـد كـه بـه آزمـون مـدل            پرداختـه  شواهدي از تايوان  

هـاي    هـاي سـري زمـاني سـال         هـا از داده     آن. شـود   انباشت سرمايه انسـاني حاصـل مـي       
  . اند  براي كشور تايوان استفاده كرده1989-1965

در اين پژوهش نيروي كار بـه دو نـوع، نيـروي كـار سـاده و نيـروي كـار آمـوزش                       
  سـهم در تخمـين رگرسـيون بـا بـه كـارگيري نيـروي كـار سـاده               . شـود   ديده تقسيم مي  

ــا جــايگزيني    ــايين و غيــر معقــول بــوده اســت كــه ب نيــروي كــار از متغيــر وابســته، پ
  . يابد نيروي كار مؤثر اين سهم به ميزان بالاتر و قابل قبولي افزايش مي

ز ايــن مطالعــه بــراي تعمــيم شــاخص نهــاده كــار در يــك تــابع توليــد از اســتفاده ا
ــت       ــاني، حماي ــرمايه انس ــي از س ــوان تقريب ــه عن ــي ب ــتاوردهاي آموزش ــاخص دس ش

                                                      
1- Denison (1984) 
2- Tallman and Wang (1994) 
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آسـاي اقتصـاد      در پايـان بـر نقـش قـاطع سـرمايه انسـاني در گسـترش معجـزه                 . كند  مي
  . تايوان تأكيد شده است

ــران   ــادزاده و ديگ ــاني در    ) 1379(عم ــرمايه انس ــت س ــايي اهمي ــور شناس ــه منظ ب
ــه   ــل در مقال ــاير عوام ــا س ــه ب ــوان اي  مقايس ــا عن ــد  «ب ــاني در رش ــرمايه انس ــش س نق

 –ايـن مطالعـه بـا انتخـاب يـك تـابع توليـد كـاب                 . انـد    به بررسـي پرداختـه     »اقتصادي
داگــلاس بــر كشــش بســيار زيــاد توليــد ناخــالص داخلــي نســبت بــه نيــروي شــاغل  
متخصص بسيار تأكيد دارد، به طـوري كـه يـك درصـد افـزايش در عـده نيـروي كـار                      

ــا ــي غش ــد ل متخصــص م ــه  توان ــر ب ــالص   55/0 منج ــد ناخ ــزايش در تولي ــد اف  درص
  . داخلي شود

مطــابق ايــن رابطــه يــك درصــد افــزايش عوامــل ســرمايه فيزيكــي و نيــروي كــار  
ــه     ــر ب ــب منج ــه ترتي ــد و 35/0متخصــص ب ــد  32/0 درص ــزايش در تولي ــد اف  درص

 داگــلاس در چــارچوب –بــرآورد تــابع توليــد كــاب . ناخــالص داخلــي خواهــد شــد
راردادي حـاكي از كشـش توليـدي عوامـل سـرمايه فيزيكـي، نيـروي                متغيرهاي غيـر ق ـ   

 درصــد و 87/0 درصــد، 41/0كــار شــاغل و تحصــيلات نيــروي متخصــص بــه ميــزان 
  .  درصد نسبت به توليد ناخالص داخلي است18/0

بــرآورد ســهم ســرمايه انســاني «اي بــا عنــوان  در مقالــه) 1382(صــادقي و ديگــران 
هـاي توليـد بـه تفكيـك عامـل سـرمايه انسـاني و               شكش ـبـه محاسـبه     » در رشد اقتصاد  

 داگــلاس بــه –توليــد كــاب در ايــن مطالعــه تــابع . انــد ديگــر عوامــل توليــد پرداختــه
منزله تابع توليد و سـهم مخـارج جـاري آمـوزش عـالي و تحصـيلات نيـروي انسـاني                     

نتـايج مطالعـه نشـان     . انـد   متخصص در حكـم شـاخص سـرمايه انسـاني انتخـاب شـده             
در تمـام معـادلات باثبـات و معنـادار بـوده و داراي               عامـل سـرمايه انسـاني        دهد كه   مي

  . ضريب مثبت است
براســاس تــابع توليــد مــذكور، كشــش توليــدي نيــروي شــاغل متخصــص، نيــروي 

 توليــد 35/0 و 49/0، 21/0كــار غيــر متخصــص و ســرمايه فيزيكــي بــه ترتيــب       
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ــابع توليــد  . ناخــالص داخلــي اســت ــرآورد ت كــاب ـ داگــلاس در   در ايــن مطالعــه، ب
ــه دســت آمــده فــرم     ــايج ب چــارچوب غيــر قــراردادي نيــز انجــام شــده كــه مؤيــد نت

  . قراردادي بوده است
رابطـه سـرمايه انسـاني و رشـد اقتصـادي بـا تأكيـد               «اي ديگـر بـا عنـوان          در مطالعه 

بـه بررسـي تـأثير      ) 1382( نيلـي و ديگـران       ،»بر نقـش توزيـع تحصـيلات نيـروي كـار          
دهـد كـه بـا وارد         ايـن مطالعـه نشـان مـي       . انـد    رشد اقتصادي پرداخته   سرمايه انساني بر  

دهـي رابطـه      هـاي تحصـيل ميـان شـاغلان، قـدرت توضـيح             كردن ميزان پراكندگي سال   
در مــدل ارائــه شــده در ايــن . يابــد بــرآورد شــده بــه ميزانــي قابــل توجــه بهبــود مــي 

ــر ســرمايه انســاني و ســرمايه فيزيكــي    ــزون ب ــه، رشــد اقتصــادي اف ــزان مطالع ــه مي  ب
پراكندگي تحصيلات شـاغلان در ميـان سـطوح مختلـف تحصـيلي نيـز مـرتبط فـرض                   

بخش نظري اشاره بـر ايـن دارد كـه تنهـا در شـرايطي كـه توزيـع آمـوزش                     . شده است 
. تـأثير اسـت     نيروي كار در حول نقطه بهينه باشـد، ايـن متغيـر بـر رشـد اقتصـادي بـي                   

دهنـده آن اسـت كـه پراكنـدگي       نشـان  ،اگر ضـريب ايـن متغيـر منفـي و معنـادار باشـد             
دهـد    نتـايج بـرآورد نشـان مـي       . آموزش بيش از مقدار بهينه اسـت و بايـد كاسـته شـود             

هـاي تحصـيل شـاغلان كشـور داراي اثـر منفـي بـر رشـد                   كه افزايش پراكنـدگي سـال     
هـاي آموزشـي بـر تقويـت سـطوح ابتـدايي             صـورتي كـه سياسـت     اقتصادي است و در     

  .  رشد اقتصادي افزايش خواهد يافتو راهنمايي متمركز شود،

  مباني نظري و الگوي برآورد 
دهـد كـه توضـيح نـرخ رشـد اقتصـادي تنهـا                تجربه كشورهاي پيشـرفته نشـان مـي       

از طريق سرمايه فيزيكي و نيـروي كـار ناكـافي اسـت و عـاملي ديگـر غيـر از سـرمايه                       
امــع فيزيكــي و نيــروي كــار وجــود دارد كــه ســبب تشــديد رشــد اقتصــادي ايــن جو 

مانـده معـروف اسـت و علـت اساسـي             يـا بـاقي   ايـن عامـل بـه عامـل مـازاد           . شـود   مي
بســـياري از . رود وري ســـرمايه و نيـــروي انســـاني بـــه شـــمار مـــي افـــزايش بهـــره
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ــه توضــيح  ،اقتصــاددانان ــازاد ك ــل م ــه عام ــد ك ــد    معتقدن ــم از رش ــده بخشــي مه دهن
تقيم بـه آمـوزش     آيـد، بـه طـور مسـتقيم يـا غيـر مس ـ              ار مـي  كشورهاي پيشرفته به شـم    

زيـرا هـر قـدر نيـروي كـار از آمـوزش بيشـتري برخـوردار باشـد و هـر                      . بستگي دارد 
كيفيــت نيــروي كــار و در نتيجــه هــاي كســب شــده بهتــر باشــد،  چــه كيفيــت آمــوزش
  . يابد مقدار توليد افزايش مي

 ســه روش بــه بررســي تــأثير آمــوزش بــر رشــد اقتصــادي         بــااقتصــاددانان
  : وش عبارتند ازاين سه ر. اند پرداخته
روش همبسـتگي، كـه بـه صـورت مقايسـه رونـد توليـد ناخـالص داخلـي و                    ) الف

  . هاي آموزشي كشور در دوره زماني معين است گسترش شاخص
ــه ) ب ــل هزين ــده ســرمايه–روش تحلي ــا محاســبه    فاي ــه ب ــوزش، ك گــذاري در آم
 آموزشـي   ريـزي   ها و نـرخ بـازدهي انـواع آمـوزش ابـزاري مناسـب بـراي برنامـه                   هزينه

ــي ــداد م ــود قلم ــه    . ش ــبه هزين ــه محاس ــوط ب ــكلات مرب ــا مش ــل ب ــن روش در عم اي
ــاعي و مشــكلاتي از     ــازدهي اجتم ــرخ ب ــبه ن ــزات، محاس ــاختمان و تجهي اســتهلاك س

  . رو است اين دست روبه
ــدي در   روش در نظــر گــرفتن شــاخص) ج ــاده تولي ــوان نه ــه عن هــاي آموزشــي ب

يــد و بــرآورد توليــد اضــافي ناشــي از كســب تــابع توليــد، كــه بــا اســتفاده از تــابع تول
  . شود  مي آموزش بيشتر، به محاسبه منافع ناشي از آموزش پرداخته

ي توليــدي در تــابع  هــاي آموزشــي بــه عنــوان نهــاده در ايــن مطالعــه نيــز شــاخص
ايــن روش در بيشــتر كارهــاي تجربــي اخيــر مــورد  . انــد توليــد در نظــر گرفتــه شــده

  . استفاده قرار گرفته است
از آنجا كـه قابليـت كـاربرد الگوهـاي رشـد درونـزا بـا اسـتفاده از دو نـوع الگـوي                        

زا، يعنـي، مـدل رشـد مبتنـي بـر سـرمايه فيزيكـي و انسـاني، و مـدل رشـد                         رشد درون 
وز و زنــ. (اد ايــران مــورد شــمرده شــده اســتمبتنــي بــر پــژوهش و توســعه در اقتصــ

رسـي اثـر آمـوزش در رشـد     از مدل تعمـيم يافتـه رشـد سـولو بـراي بر         ) 1378ديگران  

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

  استان فارس:  نقش آموزش در رشد اقتصادي موردبررسي

 

65

 
 

  

 داگــلاس –اسـاس مــدل رشـد سـولو تـابع توليـد كـاب       . كنـيم  اقتصـادي اسـتفاده مـي   
پـذيري و بـه ويـژه سـازگاري بـا              داگـلاس بـه دليـل انعطـاف        –تابع توليد كاب    . است

ــين ســهولت   ــه و همچن ــل  هــدف اصــلي مطالع ــه شــكل قاب ــودن آن ب ــديل ب ــل تب قاب
  : 1ب در نظر گرفته شده استبرآورد خطي به عنوان تابع توليد مناس

Y(t)= K(t) α  H(t) β  (A(t)L(t)) β−α−1                    )1 (  
ــه در آن  ــاني،  Hك ــرمايه انس ــودي س ــي و  K موج ــرمايه فيزيك ــودي س  AL موج
سـبه نيـروي كـار، افـزون بـر           قابل توجـه اينكـه هرگـاه در محا         . هستند نيروي كار مؤثر  

كميت نيروي كار، كيفيت نيـروي كـار نيـز لحـاظ شـود، بـه نيـروي كـار، نيـروي كـار                        
  . شود مؤثر اطلاق مي

  : كنند، داريم  رشد ميg و nزا با نرخ   به طور برونA و Lبا فرض اينكه 
)2(  L(t)= L(0)ent 

)3(  A(t)= A(0)egt 

k ــه صــورت  موجــودي ســرمايه هــر واحــد نيــروي كــار مــؤ  k= K/AL ،hثر و ب
ــه صــورت    ــؤثر و ب ــروي كــار م  h= H/ALموجــودي ســرمايه انســاني هــر واحــد ني

. شـوند   تعريـف مـي  y= Y/ALسطح توليد هـر واحـد نيـروي كـار مـؤثر بـه صـورت        
براي بـه دسـت آوردن تغييـرات موجـودي سـرمايه فيزيكـي بـراي هـر واحـد نيـروي                      

  : شود كار مؤثر به ترتيب زير عمل مي
)4(  LLnALnKLnLnkALKk −−=⇒= / 

  : با مشتق گيري از طرفين داريم
)5(  

L
L

A
A

K
K

k
k &&&&

−−= 

                                                      
 تدوين Islam) 1995( و Mankiw WRM ،Romer  ،Weil) 1992(اين مدل براساس مدل ارائه شده  -1

  .شده است
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ــف ــا تعري ــس    sk ب ــه پ ــه ب ــد ك ــابتي از تولي ــد ث ــم درص ــداز اختصــاص  در حك ان
  : يابد، خواهيم داشت مي

=⇒k& [(skY- Kδ )/ K] k-g k-nk  

 
)6(  =⇒k& [(skY- Kδ )/ K] (K/AL) – (n+g)k  

  : آيد با جايگزيني مناسب معادله زير به دست مي
  =)(tk& sy (t)- (n+g+ δ ) k(t) 

)7(  = sk (t) α - (n+g+ δ ) k(t) 

 بـه مقـدار رشـد       kايـن معادلـه اشـاره بـر ايـن دارد كـه              .  نرخ استهلاك است   δكه  
ــت  ــرمايه   (يكنواخ ــت س ــبت ثاب ــي نس ــرمايه   –يعن ــت س ــبت ثاب ــول و نس  – محص
ــار ــروي ك ــيk*) ني ــرا م ــود  همگ ــا   . ش ــرات اقتصــادي ب ــايگزيني مناســب، تغيي ــا ج ب

  : شود معادلات زير مشخص مي
)8(  h& (t)= sk y(t) - (n+g+ δ ) k(t) 

با تكرار فرآيند فـوق در مـورد سـرمايه انسـاني، در هـر واحـد نيـروي كـار مـؤثر،                       
  : شود رابطه زير حاصل مي

)9(  k& (t) = sh y(t) - (n+g+ δ ) h(t) 

 تغييــرات ســرمايه انســاني مربــوط *h اســتهلاك ســرمايه، δ روابــط فــوق كــه در
 تغييـرات سـرمايه فيزيكـي بـه هـر واحـد نيـروي               k*به هر واحـد نيـروي كـار مـؤثر،           

انـداز در سـرمايه فيزيكـي          درصـد درآمـد اختصـاص يافتـه بـه پـس            sh و   skكار مـؤثر،    
 ـ     . و سرمايه انساني است    ودن نسـبت سـرمايه بـه نيـروي كـار، مقـدار             با فـرض ثابـت ب

سرمايه فيزيكي هر واحد نيـروي كـار مـؤثر و سـرمايه انسـاني هـر واحـد نيـروي كـار                       
  : مؤثر به قرار زير است

)10(  k*= [(sk
β−1 sh

β ) / (n+g+ δ )]1/1- β−α  

)11(  h*= [sk
α  sh

α−1 ) / (n+g+ δ )]1/1- β−α  
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ــا جــاي ــط  ب ــه  ) 11(و ) 10(گــذاري رواب ــد و گــرفتن لگــاريتم معادل ــابع تولي در ت
  : درآمد سرانه، معادله زير به دست خواهد آمد

)12( Ln[Y(t)/L(t)]= Ln A(0) + gt+[( β+α ) / (1- β−α )] Ln(n+g+δ ) 
 + [α / (1- β−α )] Ln (sk) + [β / (1- β−α )] Ln (sh) 

 ـ           سـطح   *yفـرض   . ا فـرض رشـد يكنواخـت اسـت        معادله بـه دسـت آمـده فـوق ب
 y(t)باشــد و ) 12(درآمــد هــر واحــد نيــروي كــار مــؤثر در معادلــه  رشــد يكنواخــت 

بـا تقريبـي حـول    .  باشـد tمقدار واقعي درآمـد هـر واحـد نيـروي كـار مـؤثر در زمـان                 
  : رشد يكنواخت، سرعت همگرايي عبارت است از

)13(  [d Ln(y(t))] / dt=λ  [Ln (y*)-Ln (y(t))] 

)()(كه  β−α−δ++=λ 1gn  
  : خواهيم داشت) 13(گيري از معادله  با انتگرال

)14(  Ln(y(t2))= (1-e tλ− )Ln (y*) + e tλ− Ln (y(t1)) 

  :شود هاي مناسب معادله زير حاصل مي است با جايگزيني 1t= t2-tكه 
  Ln y(t2) – Ln y(t1)= g+(1-e tλ− ) Ln (At-1)  

  + (1-e
tλ−

) [α /1-α -β ] Ln (sk)  

  + (1-e
tλ−

) [β /1-α -β ] Ln (sh)  

  - (1-e
tλ−

) [ β−α−β+α 1/ ] Ln (n+g+ δ )  

)15(  - (1-e
tλ−

) Ln (yt-1)  

  : شود بر مبناي معادله فوق معادله رگرسيون اساسي به صورت زير ارائه مي
)16(  YGt= a.+a1 L PG(-1)+ a2 L INVt + a3 L DN+ a4 HC+ ε t 

  : كه در آن
YG : نرخ رشد توليد ناخالص داخلي سرانه  

LINV :گذاري فيزيكي به توليد ناخالص داخلي لگاريتم نسبت سرمايه   
HG : شاخص سرمايه انساني  
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LPG : توليد ناخالص داخلي سرانه  
LDN : بــراي محاســبه ايــن متغيــر، نــرخ  . لگــاريتم نــرخ رشــد نيــروي كــار مــؤثر

نـرخ رشـد    . وري نيـروي كـار جمـع شـده اسـت            رشد نيروي كار بـا نـرخ رشـد بهـره          
از آنجـا كـه     . آمـده اسـت   وري از طريـق محاسـبه رشـد درآمـد سـرانه بـه دسـت                   بهره
هـا منفـي اسـت و         وري در برخـي سـال       موع نـرخ رشـد نيـروي كـار و رشـد بهـره             مج

معنـي اسـت، بنـابر ايـن، نـرخ رشـد نيـروي كـار بـا ميـانگين                      لگاريتم مقادير منفي بـي    
  . وري جمع شده است تا اين اشكال برطرف شود رشد بهره

ــارس اســت   ــه، اســتان ف ــورد مطالع ــه م ــن بررســي، جامع  اطلاعــات ســري .در اي
يــد ناخــالص داخلــي و ســرمايه فيزيكــي از ســالنامه آمــاري اســتان فــارس،  زمــاني تول

ــده       ــار ع ــار و آم ــز آم ــواد از مرك ــعيت س ــت و وض ــه جمعي ــوط ب ــات مرب ي  اطلاع
آمـوزان و ديگـر متغيرهـاي آموزشـي از آمـار آمـوزش و پـرورش اسـتان فـارس                       دانش

ــراي دوره ــال ب ــاني س ــاي  ي زم ــا 1355ه ــت 1379 ت ــده اس ــردآوري ش ــين .  گ همچن
. انــد  محاســبه شــده1361اســتفاده بــه قيمــت ثابــت ســال غيرهــاي اقتصــادي مــورد مت

  . هاي خام مورد استفاده در اين مطالعه در پيوست ارائه شده است داده

  هاي سرمايه انساني  معرفي شاخص
در بســياري از مطالعــات انجــام شــده در زمينــه تــأثير آمــوزش بــر رشــد اقتصــادي 

ي       كـه بـه طـور عمـده شـاخص          ه اسـت  دهاي آموزشي استفاده ش ـ     از شاخص  هـاي كمـ
 1هـايي كـه برخـي از پژوهشـگران ماننـد كـارد و كروگـر                 با توجـه بـه بررسـي      . اند  بوده

ــي آمــوزش بــه تنهــايي جانشــيني مناســب   انــد، شــاخص انجــام داده) 1996( هــاي كم
هـايي كـه      از ايـن رو بـه كـارگيري شـاخص         . گيري سـرمايه انسـاني نيسـتند        براي اندازه 
ــت آ ــدازه كيفي ــوزش را ان ــي  م ــري م ــدل  گي ــد، در م ــادي داراي   كنن ــد اقتص ــاي رش ه

هــا در  هــا، تعــداد انتخــاب آن مبنــاي انتخــاب شــاخص. ضــرورتي انكارناپــذير اســت

                                                      
1- Card & Krueger 
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هـا براسـاس اطلاعـات موجـود          ديگر مطالعات انجام شـده و امكـان دسترسـي بـه داده            
 شــاخص نمــاييم كــه بــه عنــوان هــايي را معرفــي مــي در ادامــه، شــاخص. بــوده اســت

  . اند سرمايه انساني استفاده شده
RSSEG :  آمـوزان بـه كـادر آموزشـي در اسـتان در دوره متوسـطه بـه                   نسبت دانـش

  عنوان يك شاخص كيفي آموزش 
RPSEG :آمــوزان بــه كــادر آموزشــي در اســتان در دوره ابتــدايي بــه  نســبت دانــش

  عنوان يك شاخص كيفي آموزشي 
RMSEG :آموزشــي در اســتان در دوره راهنمــايي آمــوزان بــه كــادر  نســبت دانــش

  به عنوان يك شاخص كيفي آموزشي 
RBSEG : ــش ــبت دان ــل از     نس ــتان در دوره قب ــي در اس ــادر آموزش ــه ك ــوزان ب آم

  متوسطه به عنوان يك شاخص كيفي آموزشي 
RL : ي آموزشينرخ باسوادي در استان به عنوان يك شاخص كم  

ERS :ــي ان بــه عنــوان يــك شــاخص نــام در دوره متوســطه در اســت نــرخ ثبــتكم
ــده       ــي، ع ــر دوره آموزش ــراي ه ــاخص و ب ــن ش ــبه اي ــراي محاس ــه ب ــي ك ي  آموزش

نـام    شـدگان در آن دوره آموزشـي را بـر عـده افـراد واجـد شـرايط بـراي ثبـت                       نـام   ثبت
  . در آن دوره تقسيم و حاصل را بر صد تقسيم كرديم

ERBS : ــت ــرخ ثب ــام در دوره ن  ــ  ن ــتان ب ــطه در اس ــل از متوس ــك  ي قب ــوان ي ه عن
  شاخص كمي آموزشي 
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  نتايج برآوردها 
ــند،      ــاكن باش ــو غيرس ــرايب الگ ــرآورد ض ــتفاده در ب ــورد اس ــاي م ــاه متغيره هرگ

اي ميـان متغيرهـاي الگـو نباشـند، ضـريب تعيـين بـالا                 ضمن اينكه ممكن اسـت رابطـه      
شـود تـا محقـق اسـتنباط نادرسـت در مـورد ميـزان ارتبـاط متغيرهـا داشـته                ميموجب  

هـاي زمـاني از        به اين منظـور بـراي اطمينـان پيـدا كـردن از سـاكن بـودن سـري                   .باشد
دهـد    نتـايج آزمـون نشـان مـي       . آزمون ديكـي فـولر تعمـيم يافتـه اسـتفاده شـده اسـت              

ــالاي    ــا احتمــال ب ــرخ باســوادي ب ــه جــز ن ــورد اســتفاده ب از درجــه % 90متغيرهــاي م
 ارائــه 1 شــماره نتــايج ايــن آزمــون در جــدول. تجمعــي مرتبــه صــفر ســاكن نيســتند 

   .شده است

   زماني سري نتايج آزمون ريشه واحد در مورد سطح .1جدول شماره 
  نام متغير    فولر–مقدار آماره ديكي   مقدار بحراني  داري سطح معني

90%  62/1-  04/  LPG 
90%  26/3-  33/2-  YG 
90%  09/3-  1/-  LDN 
90%  02/1-  17/1-  LINV 
90%  64/2-  07/2-  LRSSEG 
90%  62/1-  65/-  LRPSEG 
90%  62/1-  08/-  LRMSEG 
95%  25/3-  03/-  LRBSEG 
90%  95/1-  26/2  LRL 
90%  25/3-  03/-  LERBS 
90%  64/2-  4/-  LERS 

ــودن  ــن  ســري در صــورت ســاكن نب ــه اول اي ــودن تفاضــل مرتب ــاني، ســاكن ب زم
در صــورت ســاكن بــودن تفاضــل مرتبــه اول . گيــرد متغيرهــا مــورد آزمــون قــرار مــي

 هطــ بلندمــدت همگــرا و بررســي وجــود رابيرهــا، متغيرهــاي موجــود در الگــو، درمتغ
نتـايج آزمـون سـاكن بـودن تفاضـل مرتبـه            . هـا ممكـن اسـت       تعادلي بلندمدت ميان آن   

  :  زماني موردنظر در جدول شماره دو ارائه شده استهاي سرياول 
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  زماني  هاي سري نتايج آزمون ريشه واحد تفاضل مرتبه اول .2جدول شماره 
  نام متغير    فولر–مقدار آماره ديكي   مقدار بحراني  داري سطح معني

90%  95/1-  49/2-  LPG 
90%  65/3-  88/3-  YG 
90%  01/3-  62/3-  LDN 
90%  62/1-  69/1-  LINV 
90%  01/3-  23/3-  LRSSEG 
90%  95/1-  05/2-  LRPSEG 
90%  95/1-  23/2-  LRMSEG 
95%  26/3-  27/3-  LRBSEG 
90%  26/3-  27/3-  LERBS 
90%  64/2-  88/2-  LERS 

بـا  % 90براساس جدول فـوق تفاضـل مرتبـه اول همـه متغيرهـا بـا احتمـال بـالاي                    
  . درجه تجمعي مرتبه صفر ساكن هستند

اكنــون بــا اطمينــان از رابطــه تعــادلي بلندمــدت ميــان متغيرهــاي موجــود در الگــو، 
رشـد توليـد سـرانه مـورد بررسـي قـرار            ، عوامل مـؤثر بـر       16با توجه به معادله شماره      

.  بـرآورد شـده اسـت      1379 تـا    1350هـاي     نتايج حاصـل از الگـو بـراي سـال         . گيرد  مي
ي و كيفـي تعريـف شـده بـه                 به منظور برآورد معادلات از شـاخص       هـاي آموزشـي كمـ

بـراي بـرآورد معـادلات      . صورت منفـرد و همزمـان در معـادلات اسـتفاده شـده اسـت              
ــا ــولي از روش حــداقل مربع ــك از  OLS(1(ت معم ــر ي ــده اســت و در ه ــتفاده ش  اس

ــر       ــدل از متغي ــلال م ــزاي اخ ــان اج ــتگي مي ــود همبس ــع خ ــور رف ــه منظ ــا ب برآورده
 پيـرس و بررسـي خـود        –اتورگرسيو و ميانگين متحـرك بـا توجـه بـه آزمـون بـاكس                

ــا بهــره. همبســتگي جزئــي پســماندها اســتفاده شــده اســت  هــاي  شــاخصگيــري از  ب
ه، برآوردهاي متعـدد انجـام شـده اسـت، كـه نتـايج شـش بـرآورد                  آموزشي تعريف شد  

  . انجام شده به صورت خلاصه در جدول شماره سه گنجانده شده است

                                                      
1- Ordinary Least Square 
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 نتايج برآورد عوامل مؤثر بر رشد توليد؛ معادله نيمه لگاريتمي متغير .3جدول شماره 
  رشد توليد ناخالص سرانه استان : وابسته

eq(6) eq(5) eq(4) eq(3) eq(2) eq(1)   
94/358  02/358  69/338  88/360  49/265  99/409  constant 
)76/4(  )36/2(  )55/53(  )38/2(  )67/2(  )18/4(    

74/55-  25/52-  26/24-  46/49-  91/40-  55-  LPG (-1) 
)8/25-(  )81/5-(  )20-(  )79/4-(  )13/4-(  )65/-8(    

52/27  65/26  29/4  6/23  91/17  07/24  LINV 
)14/5(  )02/8(  )86/10(  )09/7(  )73/5(  )4/9(    

07/4-  73/7-  92/4-  96/6-  83/2-  47/9-  LDN 
)12/2-(  )88/-6(  )08/3-(  )28/4-(  )01/2-(  )06/3-(    

56/81  56/76    35/68  13/57  88/81  LERBS 
)38/4(  )17/11(    )43/10(  )78/5(  )57/9(    

18/24-          17/20-  LRPSEG 
)21/3-(          )92/4-(    

  72/9-          LRMSEG 
  )54/4-(            
    13/6-  66/9-      LRSSEG 
    )96/1-(  )09/3-(        
    14/2        LERS 
    )63/1(          
34/8            LRL 

)01/2(              
77/0  55/0  54/0  54/0  50/0  67/0  R2 
4/3  62/1  43/1  58/1  44/1  41/2  F 
63/1  08/2  75/1  14/2  81/1  14/2  DW 

  . دهد  مربوط به هر يك از ضرايب را نشان ميtدار آماره مقادير داخل پرانتز مق* 
  . معنادار هستند% 95در سطح بالاي ) 5معادله (نام در مقطع متوسطه  تمام متغيرها غير از نرخ ثبت** 

با توجه به برآوردهـاي گونـاگون، تـأثير رشـد نيـروي كـار بـر رشـد توليـد سـرانه                       
. ال توسـعه دور از انتظـار نيسـت        ايـن امـر بـراي كشـورهاي در ح ـ         . منفي بـوده اسـت    

ــزايش     ــا اف ــرانه ب ــد س ــزايش تولي ــعه، اف ــت و در حــال توس ــر جمعي در كشــورهاي پ
بـا رشـد جمعيـت و بـه تبـع آن رشـد              . پـذير اسـت     نسبت سرمايه به نيروي كار امكـان      
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يابــد، امــا از  گــذاري و انباشــت ســرمايه ضــرورت مــي نيــروي كــار، افــزايش ســرمايه
گـذاري محـدود اسـت، ايـن امـر رشـد اقتصـادي               ي سـرمايه   بـرا  دآنجا كه منابع موجـو    
  . كند را دچار اخلال مي
ــا  ــين ب ــه همچن ــاهر در بخــش  توجــه ب ــر م ــار غي ــروي ك ــازاد ني هــاي  اســتخدام م
هــا  آنهــاي لازم، عمــلاً بخشــي از   بــا توجــه بــه دارا نبــودن تخصــص،توليــدي كشــور

گـر شـده و موجـب     بيكـاري پنهـان در بخـش توليـد جلـوه     انـد   در توليد نقشي نداشـته  
  . وري نيروي كار شده است، اين امر دور از انتظار نيست تنزل شديد بهره

علامت ضريب توليـد ناخـالص سـرانه اسـتان، بـا يـك وقفـه زمـاني، منفـي اسـت                      
ايـن  . كه اين امر با توجه بـه فرمـول محاسـبه رشـد توليـد سـرانه مـورد انتظـار اسـت                       

 ايـن اسـت كـه افـزايش توليـد ناخـالص             ضريب از نظر آماري معنادار اسـت و بيـانگر         
. ســال آتــي را بــه همــراه داردســرانه اســتان، كــاهش رشــد ناخــالص ســرانه اســتان در 

بدين ترتيب در بلندمدت، رشد توليـد سـرانه هـر سـال، بـا ميـزان توليـد سـرانه سـال                       
  . گذشته رابطه معكوس دارد
ظـر آمـاري    گـذاري بـه توليـد ناخـالص اسـتان مثبـت و از ن                علامت ضريب سرمايه  

ــادار اســت ــر،  . و اقتصــادي معن ــه ازاي افــزايش ايــن متغي ــرآورد موجــود ب براســاس ب
ــي    ــزايش م ــتان اف ــرانه اس ــالص س ــد ناخ ــد تولي ــد رش ــرمايه. ياب ــد  س ــذاري در تولي گ

شـود، بلكـه امكانـات     اي نه تنها سـبب افـزايش توليـد ايـن كالاهـا مـي               كالاهاي سرمايه 
تمركـز سـرمايه نـه تنهـا سـبب گسـترش            . دهـد   هاي اشـتغال را افـزايش مـي         و فرصت 

شــود، بلكــه  آلات، ابزارهــاي توليــد و تجهيــزات بــراي نيــروي كــار مــي توليــد ماشــين
. تضعيف عوامل مخـرب غيـر اقتصـادي بازدارنـده توسـعه اقتصـادي را بـه دنبـال دارد                   

و عوامـل مخـرب در تكامـل بـازار را           دهـد     تمركز سرمايه ابعـاد بـازار را گسـترش مـي          
ــق ايجـ ـ ــرمايه  از طري ــاد س ــده در ايج ــات عدي ــادي و    اد امكان ــري اقتص ــاي بالاس ه

هـاي فقـر را چـه از طـرف عرضـه و چـه از طـرف                   هكنـد و دور     اجتماعي تضعيف مـي   
ــرد تقاضــا از ميــان مــي ــر ايــن، تمركــز ســرمايه  . ب حتــي در حالــت افــزايش افــزون ب
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 در كشــورهاي. جمعيــت و نيــروي كــار نيــز امكــان توســعه اقتصــادي را فــراهم آورد 
پر جمعيت و در حـال توسـعه، افـزايش توليـد سـرانه بـا افـزايش نسـبت سـرمايه بـه                        

  . پذير است نيروي كار امكان
هـاي آمـوزش كمـي و          رشـد توليـد از شـاخص       بـر به منظور بررسـي اثـر آمـوزش         

نـرخ باسـوادي    . كيفي به صـورت منفـرد و همزمـان در معـادلات اسـتفاده شـده اسـت                 
ــره ســرما  ــوان ذخي ــه عن ــتان ب ــه شــاخص در اس ــورد   يه انســاني از جمل ــي م ــاي كم ه

در برآوردهــاي انجــام شــده، رابطــه مثبــت و معنــادار نــرخ . اســتفاده در برآوردهاســت
. باسوادي در استان و رشد توليد سـرانه واقعـي اسـتان مـورد تأييـد قـرار گرفتـه اسـت                     
 افــراد باســواد بــا برخــورداري از زمينــه فكــري بهتــر، داراي قابليــت توليــد بهتــر نيــز 

سواد، محركي قـوي بـراي ايجـاد تحـول اجتمـاعي اسـت كـه بـه طـور بـالقوه                      . هستند
آنـان را بـراي تحـرك شـغلي و          آورد و      افـراد بـه وجـود مـي         بـراي  هاي برابـر    موقعيت

هــاي  ســازد و ســبب ايجــاد حــوزه اســتفاده هــر چــه بيشــتر از استعدادشــان آمــاده مــي
اي نـوين و توسـعه        جامعـه هـاي ضـروري بـراي ايجـاد           هـا و مهـارت      وسيع از انديشـه   

نـام    ديگر شاخص كمي بـه كـار گرفتـه شـده در ايـن مطالعـه نـرخ ثبـت                   . شود  يافته مي 
نتـايج حـاكي از رابطـه مثبـت و          . مدارس اسـتان در مقـاطع گونـاگون تحصـيلي اسـت           

نـام مـدارس در مقـاطع         معنادار نرخ رشد اقتصـادي سـرانه واقعـي اسـتان و نـرخ ثبـت               
ــاگون تحصــيلي در اســتان ــيش از   .  اســتگون ــاطع پ ــورد مق ــژه در م ــه وي ــر ب ــن ام اي

نـام    هـر چنـد برآوردهـا حـاكي از رابطـه مثبـت نـرخ ثبـت                . شـود   متوسطه مشاهده مـي   
متوســطه و رشــد توليــد ســرانه اســت، امــا از لحــاظ آمــاري، ضــريب آن از  در مقطــع 

  . سطح معنادار قابل قبولي برخوردار نيست
ــ ايــن ذهنيــت در دانــش ر وجــود دارد كــه آمــوزش عمــومي آمــوزان و متوليــان ام

در صــورتي كــه كــاركرد اساســي آمــوزش . اي بــراي ورود بــه دانشــگاه اســت مقدمــه
هـاي مشـخص باشـد كـه ادامـه            هـا و تخصـص      تواند آموزش مهـارت     دوره متوسطه مي  

در دوره راهنمـايي تحصـيلي بـه سـبب نبـود مشـاوران              . ها در دانشـگاه انجـام شـود         آن
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آمـوزان،     دنيـاي كـار و عـدم تشـخيص اسـتعداد دانـش             آموزش ديده، عـدم ارتبـاط بـا       
آمـوزان وجـود نـدارد كـه ايـن امـر موجـب                امكان راهنمايي تحصيلي و شـغلي دانـش       

هـاي تحصـيلي و كـاهش كـارايي ايـن             آمـوزان در رشـته      عدم تعـادل در توزيـع دانـش       
  . شود مقطع مي

د هـاي اخيـر شـاي    اي و كـاردانش در سـال        هـاي فنـي حرفـه       بسط و گسترش شـاخه    
دار شــدن آمــوزش  شــايد جهــت. بــا توجــه بــه ايــن مطلــب مهــم حاصــل شــده باشــد

هـاي مشـخص و موردنيـاز اقتصـاد اسـتان بتوانـد موجـب                 متوسطه و آمـوزش مهـارت     
  . تسريع روند رشد اقتصادي در استان شود

آمــوزان بــه  اســتفاده در برآوردهــا، نســبت دانــش آموزشــي مــورد  ديگــر شــاخص
. العـات اخيـر مـورد توجـه بسـياري قـرار گرفتـه اسـت               كادر آموزشي است كـه در مط      

ــق، نســبت دانــش   ــادر  براســاس برآوردهــاي انجــام شــده در ايــن تحقي ــه ك ــوزان ب آم
ايـن امـر حـاكي از    .  و معنـادار بـر رشـد توليـد سـرانه اسـتان دارد       منفـي آموزشي تأثير   

آمـوزان بـه كـادر آموزشـي در هـر       اين است كه در صورت پـايين بـودن نسـبت دانـش            
آيـد و در نتيجـه        آمـوزان فـراهم مـي       ه آموزشي، امكان يادگيري بيشـتر بـراي دانـش         دور

  . افزايش كيفيت آموزش را در پي دارد
هــاي رســمي و  هــاي آمــوزش بازســازي نيــروي كــارا بــراي تــدريس در كليــه دوره

هـاي علمـي، يكـي        هـا بـا روش      بازآموزي مسـتمر كـادر آموزشـي و آشـنايي بيشـتر آن            
يــابي بــه رشــد و توســعه اقتصــادي مســتمر و   زم بــراي دســتهــاي لا از پــيش شــرط

ــافتن   ــود ي ــق بهب ــدار، از طري ــوزش اســت  برخــي از شــاخصپاي ــه . هــاي كيفــي آم ب
منظور تحقق بخشـيدن بـه ايـن امـر لازم اسـت در زمينـه افـزايش منزلـت اجتمـاعي و                   

  . هاي اساسي و عملي برداشته شود شغلي كادر آموزشي نيز قدم
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  ادها گيري و پيشنه نتيجه
  نيـروي انسـاني    وري در جهـان     تـرين عوامـل افـزايش يـا كـاهش بهـره             يكي از مهم  

يــابي بــه  كننــده در دســت در شــرايط كنــوني، نيــروي كــار ارزان، عامــل تعيــين. اســت
بازارهـاي جهـاني نيسـت، بلكـه بـه منظــور افـزايش تـوان رقابـت، توجـه بـه توانــايي           

. ناپــذير اســت ي اجتنــابعلمــي و فنــي و گســترش بخــش آمــوزش و تحقيقــات، امــر
ــارس، از     ــد اســتان ف ــر آمــوزش در رشــد تولي ــه منظــور بررســي اث ــن مطالعــه ب در اي

ي و     هاي آموزش   شاخص هـاي توليـد اسـتفاده        فـي متنـوع در كنـار سـاير نهـاده          يكي كمـ
دهـد كـه نـرخ باسـوادي، بـه عنـوان موجـودي سـرمايه                  نتـايج نشـان مـي     . شده اسـت  

ي مـؤثر بـر ر          نتـايج بـرآورد حـاكي      . شـد توليـد در اسـتان اسـت        انساني، از عوامل كمـ
از رابطه مثبت و معنادار نـرخ باسـوادي و رشـد توليـد سـرانه اسـت، افـراد باسـواد بـا                        

  . سواد هستند برخورداري از زمينه فكري مناسب، توانمندتر از افراد بي
نــام در مــدارس در مقــاطع گونــاگون تحصــيلي، ديگــر شــاخص        نــرخ ثبــت 

ــي مــورد ا ــه متغيــر جريــان ســرمايه  آموزشــي كم ــه منزل ســتفاده در برآوردهاســت و ب
ــده اســت   ــه ش ــر گرفت ــتان در نظ ــاني در اس ــت. انس ــرخ ثب ــيش از   ن ــاطع پ ــام در مق ن

نـام    ثبـت اي مثبـت و معنـادار بـا رشـد توليـد در اسـتان دارد، امـا نـرخ                       متوسطه رابطـه  
ــادار نيســت      ــدان معن ــاري چن ــر آم ــت، از نظ ــه مثب ــود رابط ــا وج ــطه ب ــع متوس  .مقط

هـاي مشـخص و موردنيـاز بـازار در مقطـع              هدفمند شدن آمـوزش و آمـوزش مهـارت        
هــاي  بســط و گســترش شــاخه. مــؤثر باشــدمتوســطه بتوانــد در بهبــود وضــع موجــود 

هــاي اخيــر بــا توجــه بــه اقبــال عمــومي بــه ايــن  اي در ســال كــاردانش و فنــي حرفــه
  .  باشديابي به اين هدف تواند راهكاري مناسب در جهت دست ها مي رشته

ي اهميـــت توجــه بــه كيفيـــت در كنــار توجــه بـــه      دهنــده  برآوردهــا، نشــان  
آمـوزان بـه كـادر آموزشـي مـدارس در       شـاخص عـده دانـش   . هاي كمي اسـت   شاخص

ي شــاخص كيفــي در مطالعــات اخيــر مــورد توجــه بســيار  مقــاطع گونــاگون بــه منزلــه
آموزشــي بــه آمــوزان بــه كــادر  براســاس برآوردهــا، نســبت دانــش. قــرار گرفتــه اســت
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. اي معكـوس بـا رشـد توليـد سـرانه دارد            منزله شـاخص كيفـي نيـروي انسـاني، رابطـه          
آمـوزان در هـر كـلاس، فرصـت           ي كمتـر دانـش      اين امر با توجه به اينكه حضـور عـده         

كنــد، مـورد انتظــار بــوده   آمــوزان حاضــر ايجـاد مــي  يـادگيري بيشــتري را بــراي دانـش  
  . است

زايش تـوان توليـد در اسـتان، توجـه بـه وضـعيت              با توجه به نتـايج، بـه منظـور اف ـ         
اشـاعه و تـرويج سـوادآموزي در نقـاط          . رسـد   آموزش در استان ضـروري بـه نظـر مـي          

ــراي گــروه  هــاي جنســي و ســني، تشــويق و در صــورت امكــان   متفــاوت اســتان و ب
ــوزش  ــري آم ــردن فراگي ــاري ك ــارت   اجب ــوزش مه ــطه، آم ــيش از متوس ــاي پ ــا و  ه ه

 متوســطه و رعايــت اســتانداردهاي مــورد پــذيرش ي هــاي مشــخص در دوره تخصــص
ــه ــه  برنام ــزان آموزشــي در زمين ــد    ري ــات رشــد بيشــتر تولي ــوزش، موجب ــت آم ي كيفي

  . كنند سرانه در استان را فراهم مي
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  . جهاد دانشگاهي اصفهان 

ــران   ــادزاده، مصــطفي و ديگ ــرمايه انســاني در رشــد اقتصــا .)1379(عم  دي، نقــش س
  . 2-1، سال پنجم، شماره رنامه و توسعهمجله ب

ــارون، معصــومه  ــرورش در رشــد اقتصــادي .)1373(ق ــوزش و پ فصــلنامه  ، نقــش آم
  . 2، سال 1، شماره ريزي در آموزش عالي پژوهش و برنامه

  .  نشر ني،اقتصاد رشد و توسعه .)1376( باغيان، مرتضي  قره
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ــا   ــدي، عليرض ــاني   .)1380(محم ــرمايه انس ــأثير س ــي ت ــادي  بررس ــد اقتص ــر رش  ، ب
  . نامه كارشناسي ارشد، دانشگاه شيراز پايان

 انتشــارات ،دانشــنامه اقتصــاد آمــوزش و پــرورش    .)1380(نفيســي، عبدالحســين  
  . پژوهشكده تعليم و تربيت

رابطـه سـرمايه انسـاني و رشـد اقتصـادي بـا             . )1382(نيلي، مسـعود و شـهاب نفيسـي         
هـاي اقتصـادي    فصـلنامه پـژوهش   ،تأكيد بـر نقـش توزيـع تحصـيلات نيـروي كـار       

  . 17، شماره ايران
 بررسـي تـأثير سـرمايه انسـاني در رشـد            .)1381(هاديان، ابـراهيم و عليرضـا محمـدي         

ــادي ــادي   ،اقتص ــوم اداري و اقتص ــكده عل ــه دانش ــال  مجل ــفهان، س ــگاه اص ، دانش
  . 2چهاردهم، شماره 

آزمـون  . )1378(هادي زنـوز، بهـروز؛ محمدرضـا فـروتن و علـي عـرب مـازار يـزدي                   
، شــماره مجلــه برنامــه و بودجــه زا در اقتصــاد ايــران، هــاي رشــد درونكـاربرد الگو 

15 .  
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   داده آماري مورد استفاده در مطالعه.پيوست
جمعيت فعال   

  )نفر(
كادر آموزشي دوره 

  )نفر(راهنمايي 
كادر آموزشي دوره 

  )نفر(ابتدايي 
كادر آموزشي دوره 

  )نفر(متوسطه 
جمعيت شاغل 

  )نفر(
1355  541598  3600  8333  1514  510026  
1356  558557  3644  9082  1761  521115  
1357  576057  4404  10785  2139  532445  
1358  594106  5164  12492  2515  544022  
1359  612720  5925  14193  2897  555851  
1360  631917  6225  13794  2932  567937  
1361  651715  7795  20515  3194  580285  
1362  672134  7773  20036  3235  592902  
1363  693193  8369  22088  3400  605794  
1364  714911  8292  21790  3185  618966  
1365  740877  8640  21833  3163  633904  
1366  763172  9387  24155  3877  658789  
1367  786138  9698  24650  4036  684651  
1368  809793  10655  26855  4479  711528  
1369  834165  8490  22766  3796  739460  
1370  861177  9947  25227  4373  771380  
1371  885770  10355  24887  4924  793620  
1372  911065  11176  25173  5747  816502  
1373  937083  11067  25000  5777  840043  
1374  963844  10935  22318  5871  864263  
1375  993355  11836  22604  7075  890977  
1376  1008109  12505  24157  9153  916665  
1377  1023083  12633  23181  9258  943091  
1378  1038279  13523  24297  9817  970286  
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توليد ناخالص استان ريال   

)100=1361(  
گذاري ناخالص  سرمايه
  )1361=100(ريال 

جمعيت فعال 
  )نفر(

جمعيت 
  )نفر(شاغل 

 آموزان دوره دانش
  )نفر(ابتدايي 

1355  000/200/376/354  000/000/148/143  541598  510026  256688  
1356  000/100/167/393  000/700/912/116  558557  521115  263926  
1357  000/600/970/419  000/300/240/110  576057  532445  264415  
1358  000/900/631/407  000/900/320/79  594106  544022  262070  
1359  000/100/436/469  000/800/934/73  612720  555851  280361  
1360  000/500/327/477  000/700/072/51  631917  567937  288553  
1361  000/100/109/522  000/300/726/38  651715  580285  374410  
1362  000/400/690/573  000/400/492/42  672134  592902  403494  
1363  000/700/061/596  000/500/888/39  693193  605794  432158  
1364  000/100/793/601  000/100/500/33  714911  618966  493668  
1365  000/000/632/555  000/400/709/25  740877  633904  473297  
1366  000/000/930/540  000/800/190/21  763172  658789  532265  
1367  000/000/808/496  000/900/762/17  786138  684651  556401  
1368  000/000/980/520  000/400/009/19  809796  711528  595672  
1369  000/000/000/570  000/400/502/21  834165  739460  632940  
1370  000/000/700/632  000/000/778/29  861177  771380  666777  
1371  000/000/300/678  000/000/927/31  885770  793620  673304  
1372  000/000/700/689  000/500/694/32  911065  816502  672443  
1373  000/000/800/706  000/500/922/33  937083  840043  663576  
1374  000/000/600/729  000/500/150/35  963844  864263  644021  
1375  000/000/800/706  000/900/759/37  993355  890977  628362  
1376  000/000/056/733  000/000/393/39  1008109  916665  603962  
1377  000/000/686/739  000/700/096/41  1023083  943091  582699  
1378  000/000/734/757  000/100/874/42  1038279  970286  546533  
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آموزان دوره  عده دانش  

  )نفر(راهنمايي 
آموزان  عده دانش

  )نفر(دوره متوسطه 
التعليم  عده جمعيت لازم
  )نفر(دوره ابتدايي 

التعليم   جمعيت لازمتعداد
  )نفر(دوره راهنمايي 

1355  88456  50488  336129  216304  
1356  90116  54730  335571  211674  
1357  93755  58213  335014  207403  
1358  98696  68496  334459  203218  
1359  100106  69215  333904  199118  
1360  107096  62990  333350  195099  
1361  116989  59365  332800  191400  
1362  119767  58014  354003  194026  
1363  131126  59305  376557  196689  
1364  153644  64060  400548  199388  
1365  158646  63960  429400  20200  
1366  162223  69437  451497  216839  
1367  179739  79771  474431  232538  
1368  199831  86952  499160  249374  
1369  220545  94239  524847  267729  
1370  237668  104577  555400  290400  
1371  273779  114349  560782  303727  
1372  301127  116830  562216  317667  
1373  323362  188711  571704  332246  
1374  336983  195030  577244  347496  
1375  352630  ٢٠٩٦٦٩  582974  368304  
1376  363120  252567  588761  368622  
1377  365740  231124  594605  390695  
1378  360791  233569  600507  414090  
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التعليم  عده جمعيت لازم  

  )نفر(جمعيت باسواد   )نفر( سال 6جمعيت بالاي   )نفر(جمعيت استان   )نفر(دوره متوسطه 

1355  183192  2020942  1378827  806213  
1356  189332  2084411  1452111  862277  
1357  195678  2149873  1529289  922240  
1358  202237  2217391  1610569  986374  
1359  209016  2287030  1696169  1054967  
1360  216022  2358856  1786319  1128330  
1361  224000  2440000  1881261  1206795  
1362  228789  2604173  1981248  1290716  
1363  233681  2779392  2086550  1380743  
1364  238677  2966400  2197448  1476473  
1365  244000  3193553  2346030  1616073  
1366  252764  3260024  2441689  1716101  
1367  261844  3327881  2541249  1822320  
1368  271247  3397150  2644868  1935115  
1369  280989  3467861  2752713  2054891  
1370  292000  3543828  2876572  2202248  
1371  305682  3596465  2961142  2296066  
1372  320004  3649885  3048198  2393882  
1373  334998  3704098  3137813  2495864  
1374  350695  3759116  3230064  2602192  
1375  369086  3817036  3332081  2725046  
1376  388441  3873731  3430042  2841136  
1377  408812  3931268  3530884  2962173  
1378  430251  3989661  3634691  3088365  
  . ريزي استان فارس هاي مختلف، سازمان مديريت و برنامه  سالنامه آماري استان فارس، سال:ماخذ

  . هاي مختلف، آموزش و پرورش استان فارس آمار آموزش و پرورش استان فارس، سال
  . هاي كشور، مركز آمار ايران بازسازي و برآورد جمعيت شهرستان
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